questionem apposito et exquisite determinat. Et hoc est precipue VI^o Musice post principium et XII^o super Genesin ad litteram cap. V et lib. 7^o cap. 4.“¹ Ferner ist der Kontext wohl zu beachten: „Utinam sic dicentes bene et diligenter considerassent antecedentia et consequentia in Augustino et patenter advertissent ipsum loqui non de mente et intellectu possibili, sed de virtute sensitiva.“² „Item hec via, licet non videatur contraria verbis Augustini hinc inde carpendo dicta sua, consideranti tamen processum eius diligenter non videtur quod sancti intentionem habeat illa positio. Augustinus enim in suo processu semper supponit illud principium sicut verissimum videlicet quod numerum facientes numeris factis sint prestantiores. . . . Et ut magis pateat veritas questionis et qualiter hec opinio . . . sit contraria intentioni Augustini, repetendus est eius processus, quem fecit de hac materia 6^o Musice post principium movens et determinans ex intentione questionem istam.“³ Darauf wird ein Überblick über die ganze dort behandelte Frage geboten.

Ein Argumentieren mit einzelnen aus dem Zusammenhang gerissenen Stellen, wie Roger es in der thomistischen Erklärung der „rationes aeternae“ Augustins findet, wird von ihm mit scharfen Worten verurteilt: „Patet igitur quod dicentes omnia videri in luce eterna, quia videntur a lumine ab ipso derivato doctrinam Augustini pervertunt, truncatas eius auctoritates ad proprium sensum non sine sancti iniuria convertentes antecedentibus et conclusionibus pretermisissis, in quibus sancti intentio plenius in hac materia elucescit.“⁴ Auch hier folgt wieder ein Beweis aus dem weitesten Zusammenhang einer großen Anzahl Stellen und aus den Grundgedanken augustinischer Beweisführung, aus dem „ipsius deductionis fundamentum“, wie Marston es nennt.

Ein anderes Prinzip gesunder Erklärung ist ihm gleichfalls wohlbekannt: Um den Sinn einer Antwort voll zu erfassen,

¹ De an. q. 8 c. Laur. f. 192^{vb}.

² L. c.

³ De an. q. 8 c. Laur. f. 191^{rb}.

⁴ De an. q. 3 c.

muß man zuvor den Fragepunkt genau kennen. Man hat ihm in der Frage über die Aufnahme der „species“ in der „anima sensitiva“ eine Stelle aus dem Briefe Augustins an Nebridius entgegengehalten. Die Antwort lautet: „Sciendum est quod Nebridius in epistola sua, cui respondet sanctus Augustinus, quaesivit utrum species rerum imaginabilium sint innate ipsi phantasiae. . . . Querit igitur Nebridius utrum imaginativa species habeat inditas a principio rerum imaginabilium. . . . Huic igitur questioni respondet Augustinus. . . . Sic igitur patet quod hec auctoritas non cogit pro parte ista, sed bene consideratis antecedentibus et consequentibus magis est ad oppositum quam ad propositum.“¹ Die Berücksichtigung des Kontextes ist Marston zur zweiten Natur geworden. Ja selbst die Bedeutung chronologischer Fragen für eine gute Texterklärung ist ihm nicht entgangen. In Betreff der thomistischen Ansicht über die „mixta“ bemerkt er ausdrücklich, daß Thomas in späteren Schriften seine Ansicht geändert habe: „Quidam enim dicunt quod forme elementorum solum virtute manent in mixto, in quantum qualitates ipsorum proprie manent et non in actu perfecto . . . et hanc equalitatem consueverunt isti idem vocare formam mixti, quam dixerunt accidens esse. In posterioribus tamen scriptis istud correxerunt dicentes quod talis equalitas mixtionis in formis accidentalibus elementorum est propria dispositio ad formam substantialem corporis mixti.“² Einem möglichen Einwand, der sich auf die Reihenfolge aristotelischer Schriften stützen könnte, begegnet er durch die Bemerkung: „Et ne dicas quod posterius composuit librum De anima; quia parum supra in eodem libro [sc. 19^o] De animalibus facit mentionem libri De anima et De sensu et sensato, in quo probavit contrarium.“³